
КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

 

  П О С Т А Н О В А 

  від 14 червня 2000 р. N 964 

  Київ 

  Про затвердження Положення 

  про загальноосвітній навчальний заклад 

  ( Із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ 

  N 1262 ( 1262-2001-п ) від 26.09.2001 ) 

 

  Відповідно до статті 9 Закону України "Про загальну середню 

освіту" ( 651-14 ) Кабінет Міністрів України 

п о с т а н о в л я є: 

  1. Затвердити Положення про загальноосвітній навчальний 

заклад (додається). 

  2. Визнати такою, що втратила чинність, постанову Кабінету 

Міністрів України від 19 серпня 1993 р. N 660 ( 660-93-п ) "Про 

затвердження Положення про середній загальноосвітній 

навчально-виховний заклад". 

 

  Прем'єр-міністр України В.ЮЩЕНКО 

  Інд. 28 

 

  ЗАТВЕРДЖЕНО 

  постановою Кабінету Міністрів України 

  від 14 червня 2000 р. N 964 

  

(ВИТЯГ) 

 

  40. Учасниками навчально-виховного процесу в загальноосвітньому навчальному закладі 

є учні (вихованці), педагогічні працівники, психологи, бібліотекарі, інші спеціалісти 

закладу, керівники, батьки або особи, які їх замінюють. 

 

  41. Статус учасників навчально-виховного процесу, їхні права і обов'язки визначаються 

Законами України "Про освіту" ( 1060-12 ), "Про загальну середню освіту" ( 651-14 ), 

іншими актами законодавства України, цим Положенням, статутом, правилами 

внутрішнього розпорядку загальноосвітнього навчального закладу. 

 

  42. Учні (вихованці) загальноосвітнього навчального закладу мають гарантоване 

державою право на: 

 

  доступність і безоплатність повної загальної середньої освіти у державному та 

комунальному загальноосвітньому навчальному закладі; 

 

  вибір певного загальноосвітнього навчального закладу, форми навчання, предметів 

варіативної частини навчального плану, факультативів, спецкурсів, позакласних занять; 

 

  переатестацію з навчальних предметів; 

 

  безпечні і нешкідливі умови навчання та праці; 

 

  користування навчально-виробничою, науковою,матеріально-технічною, культурно-



спортивною, корекційно-відновною та лікувально-оздоровчою базою загальноосвітнього 

навчального закладу; 

 

  участь у різних видах навчальної, науково-практичної діяльності, конференціях, 

олімпіадах, виставках, конкурсах тощо;   участь у органах громадського самоврядування 

загальноосвітнього навчального закладу;  вільне вираження поглядів, переконань; 

 

  участь у добровільних самодіяльних об'єднаннях, творчих студіях, клубах, гуртках, 

групах за інтересами тощо;  

  захист від будь-яких форм експлуатації, психічного і фізичного насилля, від дій 

педагогічних та інших працівників, які порушують їх права, принижують честь і гідність, 

та інші права. 

 

  43. Учні загальноосвітнього навчального закладу зобов'язані: 

 

  оволодівати знаннями, вміннями, практичними навичками в обсязі не меншому, ніж 

визначено Державним стандартом загальної середньої освіти; підвищувати загальний 

культурний рівень;  

 

  дотримуватися законодавства, моральних, етичних норм;  

 

  брати посильну участь у різних видах трудової діяльності; 

 

  бережно ставитися до державного, громадського і особистого майна; 

 

  дотримуватися вимог статуту, правил внутрішнього розпорядку загальноосвітнього 

навчального закладу;  

 

  дотримуватися правил особистої гігієни. 

 

  44. Учні загальноосвітнього навчального закладу залучаються а їх згодою та згодою 

батьків або осіб, які їх замінюють, до самообслуговування, різних видів суспільно-

корисної праці відповідно до статуту і правил внутрішнього розпорядку з урахуванням 

віку, статі, фізичних можливостей, норм і правил особистої гігієни та охорони здоров'я. 

 

  45. Педагогічні працівники загальноосвітнього навчального закладу мають право: 

 

  самостійно обирати форми, методи, засоби навчальної роботи, не шкідливі для здоров'я 

учнів; 

 

  брати участь у роботі методичних об'єднань, нарад, зборів загальноосвітнього 

навчального закладу та інших органів самоврядування закладу, заходах, пов'язаних з 

організацією навчально-виховної роботи; 

 

  обирати форми підвищення своєї кваліфікації; 

 

  проводити в установленому порядку науково-дослідну, експериментальну, пошукову 

роботу; 

 

  вносити пропозиції керівництву загальноосвітнього навчального закладу і органам 

управління освітою щодо поліпшення навчально-виховної роботи;  

 



  на соціальне і матеріальне забезпечення відповідно до законодавства; 

 

  об'єднуватися у професійні спілки та бути членами інших об'єднань громадян, діяльність 

яких не заборонена законодавством. 

 

  46. Педагогічні працівники загальноосвітнього навчального 

закладу зобов'язані: 
 

  забезпечувати належний рівень викладання навчальних дисциплін відповідно до 

навчальних програм, дотримуючись вимог Державного стандарту загальної середньої 

освіти; 

 

  сприяти розвитку інтересів, нахилів та здібностей дітей, а також збереженню їх здоров'я; 

 

  утверджувати особистим прикладом і настановами повагу до державної символіки, 

принципів загальнолюдської моралі; 

 

  виконувати статут загальноосвітнього навчального закладу, правила внутрішнього 

розпорядку, умови контракту чи трудового договору; 

 

  брати участь у роботі педагогічної ради; 

 

  виховувати в учнів повагу до батьків, жінки, старших за віком, народних традицій та 

звичаїв, духовних та культурних надбань народу України; 

 

  готувати учнів до самостійного життя в дусі взаєморозуміння, миру, злагоди між усіма 

народами, етнічними, національними, релігійними групами; 

 

  дотримуватися педагогічної етики, моралі, поважати гідність учнів; 

 

  постійно підвищувати свій професійний рівень, педагогічну майстерність, загальну і 

політичну культуру; 

 

  виконувати накази і розпорядження керівника навчального закладу, органів управління 

освітою. 

 

 54. Батьки учнів та особи, які їх замінюють, мають право: 

 

  обирати і бути обраними до батьківських комітетів та органів громадського 

самоврядування; 

 

  звертатися до органів управління освітою, керівника загальноосвітнього навчального 

закладу і органів громадського самоврядування з питань навчання, виховання дітей; 

 

  приймати рішення про участь дитини в інноваційній діяльності загальноосвітнього 

навчального закладу; 

 

  брати участь у заходах, спрямованих на поліпшення організації навчально-виховного 

процесу та зміцнення матеріально-технічної бази загальноосвітнього навчального закладу; 

 

  на захист законних інтересів своїх дітей в органах громадського самоврядування закладу 

та у відповідних державних, судових органах. 



 

59. Директор загальноосвітнього навчального закладу: 

 

  здійснює керівництво педагогічним колективом, забезпечує раціональний добір і 

розстановку кадрів, створює необхідні умови для підвищення фахового і кваліфікаційного 

рівня працівників; 

  організовує навчально-виховний процес; 

  забезпечує контроль за виконанням навчальних планів і програм, якістю знань, умінь та 

навичок учнів; 

  відповідає за реалізацію Державного стандарту загальної середньої освіти, за якість і 

ефективність роботи педагогічного колективу;  

  створює необхідні умови для участі учнів у позакласній та позашкільній роботі, 

проведення виховної роботи; 

  забезпечує дотримання вимог охорони дитинства, санітарно-гігієнічних та 

протипожежних норм, техніки безпеки; 

  розпоряджається в установленому порядку шкільним майном і коштами; 

  підтримує ініціативи щодо вдосконалення системи навчання та виховання, заохочення 

творчих пошуків, дослідно-експериментальної роботи педагогів; 

  дає дозвіл на участь діячів науки, культури, членів творчих спілок, працівників 

підприємств, установ, організацій у навчально-виховному процесі, керівництві 

учнівськими об'єднаннями 

за інтересами; 

  забезпечує права учнів на захист їх від будь-яких форм фізичного або психічного 

насильства; 

  вживає заходів до запобігання вживанню учнями алкоголю, наркотиків; 

  ( Абзац тринадцятий пункту 59 виключено на підставі Постанови КМ N 1262 ( 1262-

2001-п ) від 26.09.2001 ) 

  контролює організацію харчування і медичного обслуговування учнів; 

  видає у межах своєї компетенції накази та розпорядження і контролює їх виконання; 

  щороку звітує про свою роботу на загальних зборах (конференціях) колективу. 

 

 63. Органом громадського самоврядування загальноосвітнього навчального закладу є 

загальні збори (конференція) його колективу, що скликаються не менше одного разу на 

рік. ( Абзац перший пункту 63 в редакції Постанови КМ N 1262 ( 1262-2001-п ) від 

26.09.2001 ) 

  Порядок скликання, повноваження, чисельність, склад загальних зборів (конференції) 

колективу встановлюються статутом закладу і колективним договором. 

 

  Загальні збори (конференція) заслуховують звіт директора про здійснення керівництва 

загальноосвітнім навчальним закладом,  розглядають питання навчально-виховної, 

методичної, економічної і фінансово-господарської діяльності закладу. 


